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VIGILANCIA —

ASESORIAS

CDHEA

POBLACION DE ATENCION PRIORITARIA CANTIDAD
Personas privadas de la libertad 18
Personas con Discapacidad 3
Poblacién afectada en sus derechos laborales, ambientales, econémicos y culturales 4
Personas Adultas Mayores 5
Ninas, Ninos y Adolescentes 1
Poblacién Migrante Internacional 2
NO MANIFESTARON SER POBLACION DE ATENCION PRIORITARIA 83

Total 16
MEDIO DE SOLICITUD CANTIDAD
Personalmente 66
Teléfono de Oficina 31
Teléfono de Emergencia 19

Total 16
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VIGILANCIA —

ASESORIAS CDHEA

DERECHO PRESUNTAMENTE VULNERADO CANTIDAD
Derecho a la Seguridad Juridica y Libertad Personal 59
Derechos Laborales y a la Seguridad Social 16
Derecho a la Proteccion de la Salud 1
Derechos de las Personas Privadas de su Libertad 13
Derecho a la Integridad y Seguridad Personales 7
Derechos de las Nifas, Ninos y Adolescentes 2
Derecho a la Educaciéon y otros Derechos Culturales 2
Derecho a un medio ambiente sano, vivienda adecuada, al agua y a la alimentaciéon 2
Derecho de las Personas Adultas Mayores 1
NO VIOLACION A LOS DERECHOS HUMANOS 4
TOTALES n7

Nota: Se realizaron 116 asesorias en febrero, la cantidad total en el rubro de derechos puede variar,
ya que las asesorias pueden versar sobre varios hechos en donde se vulnere mas de un derecho.
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VIGILANCIA

GESTIONES

POBLACION DE ATENCION PRIORITARIA
Personas privadas de la libertad

Personas Adultas Mayores

NO MANIFESTARON SER POBLACION DE ATENCION PRIORITARIA

MEDIO DE SOLICITUD
Personalmente
Teléfono de Oficina

Teléfono de Emergencia

DERECHO PRESUNTAMENTE VULNERADO
Derecho a la Proteccion de la Salud

Derecho a la Seguridad Juridica y Libertad Personal
Derechos de las Personas Privadas de su Libertad
Derecho a la Educacién y otros Derechos Culturales
Derechos de las Nifas, Nifnos y Adolescentes

Derechos Civiles

Total

Total

TOTALES

I
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CDHEA

CANTIDAD

8
]
5

24

CANTIDAD

19
3
2

24

CANTIDAD

12
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VIGILANCIA

QUEJAS

Totales

Derecho sefalado como vulnerado

Derecho a la Integridad y Seguridad Personales

Principio de Igualdad ante la Ley y no
Discriminacion

Derecho a la Seguridad Juridica y Libertad
Personal

Derechos Laboralesy a la Seguridad Social

Derechos de las Nifas, Nifos y Adolescentes

Drechos Civiles

Derecho a la Educacién y otros Derechos
Culturales
Derecho ala Vida
Derecho a la Proteccién de la Salud
Derechos Sexuales y Reproductivos

Derechos de las Personas Privadas de su Libertad

Total:

Cantidad

[ NS J i J i R

80

CDHEA

Autoridad sefialada como responsable

Por determinar

Secretaria de Seguridad Publica del Estado de Aguascalientes
Secretaria de Seguridad Publica del Municipio de Aguascalientes
Fiscalia General del Estado
Centro Penitenciario Estatal para Varones Aguascalientes
Autoridades de Puebla de Zaragoza

Secretaria de Seguridad Publica del Estado de Aguascalientes

Centro Penitenciario Estatal para Mujeres Aguascalientes
Instituto de Educacion de Aguascalientes

Fiscalia General del Estado

Secretaria de Seguridad Publica del Municipio de Aguascalientes
Guardia Nacional
Partido Politico
Poder Judicial del Estado
Centro Penitenciario Estatal para Mujeres Aguascalientes
Sistema Estatal para el Desarrollo Integral de la Familia
Direccion de Seguridad Publica y Vialidad del Municipio de Pabellén
de Arteaga
Secretaria General del H. Ayuntamiento y Direccion General de
Gobierno del Municipio de Aguascalientes
Particular
Secretaria de Seguridad Publica del Municipio de Aguascalientes
Por determinar
Procuraduria Estatal de Proteccién al Ambiente
Secretaria de Turismo de Zacatecas
Instituto de Educacién de Aguascalientes
Sistema Estatal para el Desarrollo Integral de la Familia
H. Ayuntamiento de Aguascalientes
Gobierno del Estado de Agauscalientes
No Especifica
Colegio de Estudios Cientificos y Tecnolégicos del Estado de
Aguascalientes
Secretaria de Seguridad Publica del Municipio de Aguascalientes
Centro Penitenciario Estatal para Mujeres Aguascalientes
Secretaria de Seguridad Publica del Municipio de Aguascalientes

Centro Penitenciario Estatal para Mujeres Aguascalientes

Centro Penitenciario para Mujeres de San Luis Potosi

Notas:

1.- son 54 quejas recibidas en total en el mes de Febrero, sin embargo, debido a que en una queja puede haber mas

de una persona vulnerada, mas de un derecho vulnerado y de una autoridad sefialada como responsable,

el numero de derechos vulnerads y autoridades presuntamente responsables puede ser mayor que el nimero total de quejas.
2.- 4 quejas resultaron improcedentes por notoria incompetencia al ser asuntos que escapan de los supuestos previstos

por el articulo 102, apartado B de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos y 62 de la Constitucién Local.
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PREVENCION

CURQOS, TALLERES Y CAPACITACIONES

ACTIVIDAD

Conferencia "Derecho Humano a la Igual-
1 dady Prohibicién a la Discriminacion”
(Acvididad no reportada en enero)

Conferencia "Igualdad y Equidad de
2 Género con Perspectiva de Derechos

Humanos" (Actividad
no reportada en enero)

3 Curso "Derechos Humanos"
Curso "Acoso y Hostigamiento Sexual con

Perspectiva de Derechos Humanos"

Curso "Derechos Humanos de la Familia:

5 PorunaMateridad y Paternidad Respon-

sable y Afectiva"

Curso "Los Derechos Humanos en la
Docencia”

7 Mondlogo "Consecuencias"
8  Mondlogo "Dolory Valor"

9 Programa Deni "Responsabilidad”
10  Programa Deni "Responsabilidad”

Plética "Prevencidn de las Violencias con
Perspectiva de Derechos Humanos"

12 Monélogo "Consecuencias”

13 Monélogo "Dolory Valor"

Conferencia "Acoso y Hostigamiento
14 Sexual con Perspectiva de Derechos
Humanos"

15 Monélogo "Consecuencias”
16  Programa Deni "Participacion”

17 Programa Deni "Participacién”

Conferencia " Derecho al Descanso y a la
Recreacion”

Curso "Derechos Humanos en la Salud
Mental"

20 Monélogo "Consecuencias"

Platica "Prevencion de las Violencias con

2 Perspectiva de Derechos Humanos "

22 Programa Deni “Inclusion"

14/01/25

28/01/25

04/02/25

05/02/25

05/02/25

06/02/25

06/02/25
06/02/25
06/02/25

07/02/25

07/02/25

10/02/25

10/02/25

11/02/25

13/02/25

14/02/25

14/02/25

14/02/25

18/02/25

18/02/25

19/02/25

20/02/25

Mujeres y

Empresa "Improving” (Via zoom) Hombres

Mujeres y

Empresa "Improving” (Via zoom) Tl

Personas Servi-
doras Publicas
Estatales

Patronato de la FNSM

ETV No. 2 "Guadalupe Victoria" Adolescentes Sec

ETV No. 2 "Guadalupe Victoria" Mujeresy
Hombres

Personas Servi-

CECyTEA Calvillo doras Publicas
Federales

Esc. Sec.Tec No. 30 Adolescentes Sec

Esc. Prim. Ignacio Zaragoza Nifias y Nifios
Esc. Prim. Gabriela Mistral TM Nifias y Nifios
Esc. Prim. Presidente Ruiz Cortines L .
™ Nifias y Nifios
Esc. Prim. Mlgl\lle| Angel Baberena Nifias y Nifios
ega
ETV No. 85 Hern]yenegﬂdo Adolescentes Sec
Galeana
Esc. Prim. José Nufiez Nifias y Nifios
Empresa "Improving” (Via zoom) AR
Hombres

CECYTEA Calvillo Adolescentes

Prepa
Esc. Prim. Gabriela Mistral TM Nifias y Nifios
Esc. Prim. Presidente Ruiz Cortines . "
™ Nifias y Nifios
Personas Servi-
Poder Judicial (via zoom) doras Publicas
Estatales
Personas Servi-
UAA doras Publicas
Estatales

Esc. Sec. Tec. No. 39 Adolescentes Sec

Esc. Prim. Luis Cabrera TM Nifias y Nifios

Esc. Prim. Gabriela Mistral TM Nifias y Nifios

MUNICIPIO

Aguascalientes

Aguascalientes

Aguascalientes

San Francisco
de los Romo

San Francisco
de los Romo

Calvillo

Calvillo
Calvillo
Jestis Marfa

Rincon de
Romos

Aguascalientes

San Francisco
de los Romo

San Francisco
de los Romo

Aguascalientes

Calvillo

Jestis Marfa

Rincén de
Romos

Aguascalientes

Aguascalientes

Aguascalientes
Aguascalientes

Jestis Marfa

RANGO DE
EDAD

35a59

35a59

35a59

12234

35a59

35a59

12234
Menos de 12

Menos de 12

Menos de 12

Menos de 12

12a34

Menos de 12

35a59

12a34

Menos de 12

Menos de 12

35a59

35a59

12234

Menos de 12

Menos de 12

HORAS DE
CAPACITACION

1.00

2.00

2.00

1.00

6.00

6.00

6.00

1.00

1.00

6.00

6.00

1.00

2.00

1.00
3.00

6.00

CDHEA

27

10

154

Al

43
55
224

191

185

33

92

298

224

191

32

112

75

224

32

46

180

49
68

216

233

187

39

m

47

193

216

233

121

72

216

48

73

17

334

82

22

92
123

440

424

372

72

203

66

491

440

424

44

20

233

147

440
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PREVENCION

CURQOS, TALLERES Y CAPACITACIONES

CDHEA

RANGO DE HORAS DE

ACTIVIDAD GRUPO LA ity EDAD  CAPACITACION
Curso "Derechos Humanos en la Personas servi-
23 b o 20/02/25 UAA doras Publicas ~ Aguascalientes 35a59 2.00 20 6 26
ocencia
Estatales
g4 MonGlogo "Prevencién de las Violendas 5505 Esc.Prim. Ma. Concepcién Maldo- — yisoc pios  Aguascalientes  Menosde12 100 9 8 185
con Perspectiva de Derechos Humanos nadoTM
25 Programa Deni "Inclusion” 21002125 FsCPrim- P'eSidTeM”te Ruiz Cortines  visa y Nifios R'F;‘::’n"oge Menos de 12 6.00 191 233 42
Curso "Discapacidad e Inclusién con FERIESEAN
26 ; D 21/02/24 UAA doras Piblicas  Aguascalientes 35a59 2.00 20 6 26
Perspectiva de Derechos Humanos'
Estatales
Curso "Prevencion de las Violencias con Personas servi-
27 . . 25/02/25 UAA doras Publicas ~ Aguascalientes 35a59 2.00 24 2 26
Perspectiva de Derechos Humanos'
Estatales
28  Monélogo "Consecuencias" 25/02/25 565 :\iﬂrgkt’:&,]b il Adolescentes Sec  Aguascalientes 12a34 1.00 238 239 471
29 Conferencia *Prevecidn de las Violoendias 25/02/25 Empresa "Improving” (Via zoom) Mujeres y Aguascalientes 35a59 1.00 13 32 45
con Perspectiva de Derechos Humanos" Hombres .
30 Monélogo "Consecuencias" 27102125 Esc. Sec.Tec. No. 39 Adolescentes sec Sdaenlgrsaggl:qcoo 12234 1.00 136 153 289
31 Programa Deni "Solidaridad" 28/02/25 Esc. Prim. Gabriela Mistral TM Nifias y Nifios Jesiis Maria Menos de 12 1.00 224 216 440
32 Programa Deni “Solidaridad" 28j0g/ps e Pim.Presidente Rufz Cortines o nios  RINCONdeyonocde1z 600 191 233 42
Conferencia "Derecho Humano a la Igual- Personas serv-
33 s LI 28/02/25 Poder Judicial (via zoom) doras Publicas Aguascalientes 35a59 1.00 62 18 80
dad y Prohibicion de la Discriminacion
Estatales
TOTAL 81 3522 3527 7,089

CURSOS IMPARTIDOS A PERSONAL DE LA CDHEA

RANGO DE HORAS DE
EDAD CAPACITACION

ICIPIO

Servidores publi-

1 Curso "Circulos de Paz y Restaurativos” 24/02/25 CDHEA Aguascalientes 35a59 2.00 10 10 20
cos estatales

2 Curso "Circulos de Paz y Restaurativos” 26/02/25 CDHEA S Aguascalientes 35a59 2.00 8 7 15
cos estatales

TOTAL 4 18 17 35
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PREVENCION —a

COMUNICACION Y REDES SOCIALES CDHEA

Alcance en Asistencia a Radio REELS Y VIDEOS

[ ]
Redes Sociales @
;\R’% FEBRERO DIC 24 a FEBRERO 25 FEBRERO DIC 24 a FEBRERO 25
2 4 1 6

Personas usuarias
alcanzadas en

FEBRERO 25:
23,271 Asistencia a TV
~
AR - .
Personas usuarias - 36
alcanzadas FEBRERO DIC 24 a FEBRERO 25 123
DIC 24 a FEBRERO 25: . . 18
49,206
17
2
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PREVENCION —

COMUNICACION Y REDES SOCIALES CDHEA

ACCIONES ESTRATEGICAS

e Planeacion y difusion de la Muestra Fotografica Ser Mujer

En colaboracion interinstitucional con el Instituto Cultural de
Aguascalientes, se difundio la convocatoria de la Muestra Foto-
grafica Ser Mujer en el Ejercicio de los Derechos Huamanos.

—_=
&d
[ | T3 —
.................. S —
SER MUJER L
Fr L EnReiclo MUESTSRE ﬁo Tlsl GUR 3 FEICIQ
,,,,,, | '
,( o EN EL EJERCICIO
H :DERECHOS HUMANOS
L e e canaaR, - 2 0 2 5
“ LO QUE ME HA TOCADO CARGAR,
LO QUE ELEGi SOSTENER

CONSULTA LAS BASES EN:
CONVOCATORIAS.DHAGS.ORG
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TRANSPARENCIA —

CDHEA

(CON BASE A DEVENGADO)

FEBRERO 2025
INGRESOS

NICIALAUTORIZADO  AMLACIONES Y PRESUPUSTO  DicEMBRE TOTAL (DICIEMBRE)  AVANGEEN%
PARTICIPACIONES ESTATALES $23,487,048.00 $- $1,985,648.00 $1,749,900.00 $3,735,548.00 16%
RECURSOS PROPIOS $205,000.00 $- $31,744.18 $23,276.07 $55,020.25 27%
$23,692,048.00 $- $2,017,392.18 $1,773,176.07 $3,790,568.25 16%

GASTOS

SERVICIOS PERSONALES $21,448,720.00 $- $1,453,948.32 $1,413,807.18 $2,867,755.50 13%
MATERIALES Y SUMINISTROS $383,348.00 $- $15,062.12 $28,070.55 $43132.67 1%
SERVICIOS GENERALES $1,778,980.00 $- $178,817.81 $103,886.21 $282,704.02 16%
SUBSIDIOS Y AYUDAS $10,000.00 $- $- $- $- 0%
BIENES MUEBLES $71,000.00 $- $- $- $- 0%
$23,692,048.00 $- $1,647,828.25 $1,545,763.94 $3,193,592.19 13%

DIC 24 a
TRANSPARENCIA FEBRERO FEBRERG 2025
Solicitudes Plataforma Nacional de Transparencia 6 33
Obligaciones de transparencia 89 89
Recursos de Impugnacion 0 0

FEBRERO 2025 =l4=



CONSEJO CONSULTIVO

CDHEA

El Consejo Consultivo de la Comision de Derechos Humanos del
Estado de Aguascalientes es el cuerpo colegiado de analisis y
opinion cuyas facultades se encuentran establecidas en el articulo
23 de la Ley de la Comision de Derechos Humanos del Estado de

Aguascalientes.

« SESION DE FEBRERO

Se llevd a cabo la trigésimo quinta sesion del 6rgano Consultivo de la
Comision de Derechos Humanos del Estado de Aguascalientes en la
cual se dieron a conocer las acciones estratégicas de presidencia y las
actividades de cada una de las areas.

FEBRERO 2025 =15=
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PRESIDENCIA —

ACCIONES ESTRATEGICAS CDHEA

e Mesa de Dialogo “El Cancer en la Actualidad,
Retos que Afrontamos”

La Ombudsperson, Yessica Pérez Carredn, participd en una mesa
de didlogo interdisciplinaria titulada “El Cancer en la actualidad,
retos que afrontamos”, enriquecida con la perspectiva de la re-
gidora capitalina Myrna Valdivia, integrante de la Comision de la
Salud; la Dra. Cindy Patricia Pérez Arellano; Elizabeth Lozano Ran-
gel, presidenta de Yo Lucho Contra el Cancer A.C.y el ginecdlogo
y oncdélogo Rodrigo Negrete Avena.

Este evento, con un tema tan sensible para la sociedad, fue difun-
dido en Facebook live.

e Séptimo Informe del Comité Coordinador
del Sistema Estatal Anticorrupcion y Toma de Protesta
de la presidencia del Comité Coordinador Local

La Mtra. Yessica Janet Pérez Carredn escucho atentamente el Sé-
timo informe Anual de Brenda lleana Macias de la Cruz, secretaria
técnica de la Secretaria Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrup-
cion del Estado de Aguascalientes, asi como a la Dra. Marcela Le-
ticia Lopez Serna, Comisionada Presidenta del Comité de Partici-
pacion Ciudadana del Sistema Estatal Anticorrupcion del Estado
de Aguascalientes.

FEBRERO 2025 =17=



PRESIDENCIA —

ACCIONES ESTRATEGICAS CDHEA

En este evento se tomd protesta a Salvador Vazquez Caudillo
como presidente del Comité de Participacion Ciudadana del Sis-
tema Estatal Anticorrupcion del Estado de Aguascalientes.

e Segundo Informe de Actividades de Maricela Dimas Reveles,
Presidenta de la CDHEZ

La Ombudsperson en su calidad de Secretaria General de la Fede-
reacion Mexicana de Organismos Publicos de Derechos Humanos
y Presidenta de la Comision de Derechos del Estado de Aguasca-
lientes, acompano a su homaologa, la Dra. Maricela Dimas Reveles,
Ombudsperson del Estado de Zacatecas, en la presentacion de
su informe de actividades 2024 frente a la Comision de Derechos
Humanos del Estado de Zacatecas.

¢ LXIIl Asamblea Plenaria de la Mesa Ciudadana
de Seguridad y Justicia

La presidenta de la CDHEA participo en la Asamblea General de
la Mesa Ciudadana de Seguridad y Justicia, en la que participaron
también miembros de la Sociedad Civil; durante esta actividad
se toman decisiones estratégicas para garantizar a la sociedad
aguascalentense un entorno de paz.

e Primera Sesion Ordinaria del afo de la
H. Junta de Gobierno de la Universidad de la Policia
y Ciencias de la Seguridad de Aguascalientes 2025

A esta sesion acudio personal de esta Comision al ser parte de
la H. Junta de Gobierno donde se dio puntual seguimiento a los
acuerdos de la Cuarta Sesion Ordinaria 2024. La Rectoria presento

FEBRERO 2025 =18=



PRESIDENCIA —

ACCIONES ESTRATEGICAS

CDHEA

un informe de actividades que corresponde al cuarto trimestre y
concentrado anual del 2024

Conferencia Virtual “Derechos Digitales, su reconocimiento
y ponderacion”

Personal de esta Comision fue participe de esta conferencia vir-
tual donde se reconocieron a los derechos digitales como una
extension de los derechos humanos, y como parte fundamental
para garantizar el acceso a todas las personas, asi como para sal-
vaguardar los derechos y oportunidades que la era digital ofrece;
ejemplo de ello es el acceso a internet, el acceso a la educacion
digital, la seguridad digital y el derecho a la privacidad.

Reunién Con el Instituto Cultural de Aguascalientes

La presidenta de la Comision de Derechos Humanos del Estado de
Aguascalientes (CDHEA) se reunid con la coordinadora del Casa
Teran, para organizar, para definir loa pormenores de la Muestra
Fotografica “Ser Mujer en el ejercicio de los Derechos Humanos”,
gue se inaugurara el 7 de marzo en el marco de la conmemora-
cion del Dia Internacional de la Mujer.

M Conison de Derechos
Hum,

umanos del Estado
' I e AGUASCALIENTES.

ERA
MUESTRA FOTOGRAFICA

y SER MUJER
EN EL EJERCICIO
BDERECHOS HUMANOS

-2 0 2 5 -

LO QUE ME HA TOCADO CARGAR,
LO QUE ELEGIi SOSTENER
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PRESIDENCIA —

ACCIONES ESTRATEGICAS

CDHEA

e Primera Sesion Ordinaria del Sistema de Proteccion Integral

de Los Derechos de las Nihas, Nifios y Adolescentes
del Estado de Aguascalientes Local

La Ombudsperson, como miembro del Sistema de Proteccion In-
tegral de las Ninas, los Nifios y Adolescentes, se apersond en este
evento donde se presento el Informe de Cumplimiento del Pro-
grama de Proteccion de Derechos de Ninas, Ninos y Adolescentes
del Estado de Aguascalientes (PROPINNA), asi como las Observa-
ciones Finales del Comité de los Derechos del Nino de la ONU so-
bre los Informes Peridédicos Sexto y Séptimo combinados de Mé-
xico y Acciones a realizar por parte de las Entidades Federativas y
Acciones para la creacion del Sistema Estatal de Informacion de
Nifnas, Ninos y Adolescentes.

Primera Sesion Ordinaria de la Comision Para
el Seguimiento de las Recomendaciones del Comité
de los Derechos del Nifio de Naciones Unidas

La representante de la Comision de Derechos Humanos del Es-
tado de Aguascalientes expuso los mecanismos 0 acciones com-
petentes, derivadas de las Recomendaciones del Comité de los
Derechos del Nifo de Naciones Unidas.

Presentacion del Convenio de Colaboracion entre
el Poder Judicial, DIF Estatal y la UAA para
la Profesionalizacién de las y los Peritos Sociales

La Ombudsperson figuré como invitada especial en la presenta-
cion del Convenio firmado por el Poder Judicial, el DIF Estatal y la
UAA.
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PRESIDENCIA

ACCIONES ESTRATEGICAS

CDHEA
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PRESIDENCIA

ACCIONES ESTRATEGICAS

CDHEA
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PRESIDENCIA

ACCIONES ESTRATEGICAS

CDHEA
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